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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Justificativa ao Projeto de Lei
N° oo /01.

Sr. Presidente, demais Edis:

O presente projeto tem por escopo corrigir,
na minha ética, uma falha que o texto desta Lei pode apresentar
por nédo ser claro o suficiente.

Diz o texto que os deficientes fisicos,
mentais ou portadores de deficiéncias miitiplas terdo direito ao
um beneficio, ndo se refere especificamente aos surdos, mudos e
cegos, ocasionando vez por outra duvida quanto aos reaimente
merecedores deste direito.

Também diz o texto da Lei em discussao
que s6 os deficientes carentes terdo direito a mesma o que
claramente configura uma discriminagao do deficiente.

Procurando colaborar para que tenhamos
Leis mais justas, trago a vossas presencas este projeto que, a
meu ver sana as eventuais lagunas que esta Lei deixou.

Sem mais para o momento, subscrevemo-

josame
A’.Eﬁ:[ S
Ver S os La Ferreira

Proponen

nos abaixo,
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Projeto de Lei n° %2 _/01.

“Da nova redacdo alei ’
n°1022, de 11/12/1990".

Manoel Stringhini, Prefeito Municipal de

Guaiba.

Faco Saber, que a Camara Municipal
aprovou e eu promulgo a seguinte

LEL

Art.1° - A Lei n° 1022 de 11/12/1990, que ‘Regulamenta o
Art. 157 da Lei Organica que Estabelece A Gratuidade No Transporte
Coletivo Municipal’ passa a ter a seguinte estrutura e redagao:

“ Artigo 1° - E assegurada a gratuidade no transporte coletivo

municipal ao deficiente fisico. _

§Unico — Considera-se deficiente fisico para os efeitos da lei

os portadores de deficiéncia fisica, mental, multiplas, visuais, auditiva
e 0s mudos. ‘

Artigo 2° - A deficiéncia fisica de que trata o paragrafo Unico,
do artigo anterior, serd reconhecida mediante atestado medico,
certificando tal condicdo, fornecido por médico credenciado pela
Secretaria Municipal de Saude.

Artigo 3° - Verificadas as condigdes definidas no paragrafo
unico desta Lei, o executivo Municipal expedira, para o beneficiario,
identificagdo especial que servird de passe livre para utilizagao no
transporte coletivo municipal.

Artigo 4° - O embarque e desembarque dos beneficiarios
nos veiculos, mediante exibicdo da identificacdo referida no artigo
anterior, sera pela porta dianteira.
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

 Artigo 5° - Aos beneficidrios de que trata a presente Lei seréo
reservados, com prioridade de utilizagdo, os trés(03) primeiros

assentos dos coletivos. _ , ‘
Artigo 6° - Revogadas as disposigdes em contrario, esta Lei
entrara em vigor na data de sua publicagao. ”

Art.2° - Esta Lei entrara em vigor na data de sua
promulgacéo, revogadas as disposicdes em contrario.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE GUAIBA, eM............c..ccccooooiiinnnns

Manoel Stringhini
Prefeito municipal

Dr. Valdo N6brega Ribeiro
Sec. Mun. Administracdo e
Recursos Humanos.
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PREFEITURA MUNICIFAL DE GUAIBA

ERTADD DO RID GRAMNDE 0O SUL

LET N®1022, DE 11 DE DEZEMBRO DE 17290
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ESTADG DO A0 GRANDE DO 8L
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[}I-I'HI}H BARTOLOMED HELLER,
SECRETARID DA ADMINISTRACT.
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA

Comissao de Justica e Redacao

Parecer N.° _
PROCESSO N° /)17 /) JA04
REQUERENTE

A COMISSAOQ, apreciando a matéria contida no presente processo, opina
|

Sala das Comissoes, em |

Presidente
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Guaiba, 08 de margo de 2001.

Of 02/ CJC /2001
Em 08 /03 /2001.

Sr. Diretor:

Vimos pelo Presente, solicitar auxilio deste Colendo Orgiio no que tange a
validade e a legalidade do Projeto de Lei ora em anexo.

PROJETO DE LEI N.° 002/01 — Executivo Municipal — “ D& nova redagio a Lei n.” 1022,

de 11/12/1990." N
Sem outro objetivo, apresentamos nossas cordiais saudagdes.

Atenciosamente,

Ver. Henrique Tay#res
Presidente

..__*:Zéﬁéfﬂ;fy:f}?ﬁxﬂa.t::;'.rr,f...,.,..._..

Iimo. Sr.

Dr. Oscar Breno Stahnke
M.D. Diretor do DPM
Porta Alegre/RS.
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DELEGAGCOES DE PREFEITURAS MUNICIPAIS

CASA DOS MUNIGIPIOS

Sede Prapria
Aua dos Andradas, 1270 - 117 andar - Fona: (0°*591} 228-7933 - Fax (0°'51) 226-B330 - CEP $0020.008 - P Alegra - Rie G. do Sul
nformacdo DPM n® 481-2001 - DAJ Porto Alegre, 23 de margo de 2001

Projeto de Lei - gratuidade do fransporte
coletivo aos deficientes. Iniciativa privativa do Exe-
cutivo

Senhor Presidente:

Solicita-nos Vossa Exceléncia, através do oficio n°
02/CJC/2001, parecer sobre o Projeto de Lei n® 002/01, em tramitagdo nessa Casa. de inicia-
tiva do Vereador Luis Carlos Larrea Ferreira, e que "D4 nova redagdo a Lei n° 1022, de
11/12/1990",

Fassamos a opinar.

2. Primeiramente, em louvor a melhor técnica legisla-
tiva, registre-se que uma lei ndo da nova redacgao a outra lei e, sim, pode modificar-lhe o texto,

de algum artigo, paragrafo, alinea, etc.

Mo caso do projeto em exame, o que se pretende &
a modificacao de todos os artigos da Lei n® 1.022/90, o que equivale a reqular a mesma ma-
téria por outra lei, razéo pela qual o projeto deveria prever, especificamente a revogagao da
anterior, @ ndo pretender dar nova redacao a Lei 1.022/90.

Sugerimos, por isso que o projeto seja reexamina-

do na sua forma.

3. Feitas estas observagdes, com relagao ao conteu

0

al

do do projeto, nota-se que o art. 2° e 3°, claramente, determinam atribuiges e encargos a-
Secretaria Municipal de Saude (art. 2°) e a orgaos do Executivo (art. 3°).
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA

Comissao de Justica e Redacao

Parecer N.°

1 / 1
PROCESSO N {02/ UL
REQUERENTE

A COMISSAO, apreciando a matéria contida no presente processo, opina 4},:,”[;;
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Sala das Comissdes, em  ()(

Presidente
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AL DE GUAIBA

CAMARA MUNIC

Comissao de Obras e Servico Publico

Parecer N.° .
| 94 9
PROCESSO N.° Oﬁ(:./Z{J{J,E
REQUERENTE

A COMISSAQ, apreciando a matéria contida no presente processo, opina
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